Lo Statuto originale del 1200 

"Anno Dominae Incarnationis millesimo duecentesimo indictione tertia, mensis Ianuarii die prima. 
Nos Oderisius Dei gratia S. Iohannis in Venere Abbas cum consensu et voluntate Fratuum 
nostrorum Monachorum S. Iohannis, ampliavimus Roccam S. Iohannis ut fideles eius ab 
inclementiam temporis, in Casalibus habitare non valent, in ipsa Rocca pacifice vivere passint. In 
qua Rocca hanc libertatem damus, quam nos et nostri successores perpetue observabimus." 

I. Ecclesiam Santj Mathej in ipsa ordinamus, quod sit caput, et Mater omnium Ecclesiarum, quae 
sinistra eamdem Roccam contuetur, et aliarum Ecclesiarum, quae sunt a Piscaria, et citra parietes 
Ecclesiae S. Iohannis, exceptis praeposituris, et Archipresbiterialibus. Et damus eidem Ecclesiam 
S. Georgii, et Ecclesiam S. Silvestri cum tenumentis suis, et cum montibus granariis et sali 
Monasterio S. Iohannis respondeat. In qua quilibet Clericus hujus Roccae partem et locum habeat 
et secundum officium suum sortietur mediatatem diebus nativitatis, et Paschae Domini mortuarium 
vero, et decimam Monasterio S. Iohannis dabit. 

II. Nullus habitans in Rocca infra et extra capietur, nisi sententia judicialis praecesserit. 

III. Si euis confugium fecerit in hanc, similiter intra vel extra capietur omnia quae illius erunt et 
adeuntium tam stabilia, quam mobilia, ab eis in articulo auferentur. 

IV. Quilibet habitator hujus Roccae; vel quicumque voluerit venire ad habitandum in ea cum 
amnibus rebus suis, liber intret et exeat. 

V. Si quis proinde in hoc tito alium percusserit, et probatum fuerit etiam omnia sua in mercedem 
Curia capietur, prius resarcito laeso damno illato. 

VI. Si autem litigando aliquis aliquem laeserit, et sanguinem extraxerit et probatum fuerit, 
Romanatos L salvat de libris XV denariorum. 

VII. Si quis voluerit militiam novam accipere habens arma, et equos, notificata Domina Abbate, et 
consilia bonorum hominum sine repugnantia militia ei concedi debent. 

VIII. Filii militum, qui tertium gradum consanguinitatis non excedunt, militiam libere accipiant et 
perpetua sint liberi. 

IX. Si quis filios, vel filiasvoluerit nuptui tradere, libere tradat, cui voluerit. 

X. Si quis questionem habuerit cum proximo suo, tres dies habeat Induciarum: si adversus 
diminum decem dies, prius quaestionis causa denunciata, et manifestata sine occasione 
(gradietur) buardiae honore Sacerdotum et Militum salvo. 

XI. Item, si quis conventus de civili, vel de criminali a Baiulo, vel ab aliqua vicino suo abstringetur 
dare Guardiam, vel fidem jussionem; non ab aliis, quam a Iudicibus huius Roccae intelligatur, nec 
judicetur.